Дело № 1-184/2018

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Сальск 3 сентября 2018 года 

Судья Сальского городского суда Ростовской области Сулима Н.В., при секретаре Яковенко Г.В., с участием государственного обвинителя - помощника Сальского транспортного прокурора Бабушкиной Е.Д., защитника - адвоката Шустова Ю.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке в помещении Сальского городского суда Ростовской области уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно приобрел, хранил, изготовил без цели сбыта наркотические средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1 28.06.2018 около 19 часов 00 минут, имея умысел на незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, для дальнейшего личного употребления, находясь на участке местности, расположенном на территории 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуану) постоянной массой не менее 56,15 г, и, достоверно зная, что оно является наркотическим средством, сложил его в полиэтиленовый пакет, который перенес на участок местности, расположенный на территории 

<

адрес> и на расстоянии 60 м от ЛЭП № ИПе-118, где в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 05 минут, продолжая свой преступный умысел, 

<

данные изъяты> наркотического средства - каннабис (марихуана) постоянной массой не менее 29,47 г, получив 

<

данные изъяты> (гашишное масло) постоянной массой 1,146 г, а вторую часть приобретенного наркотического средства каннабис (марихуана) постоянной массой не менее 26,68 г, положил в стеклянную банку, затем в пакет, с целью дальнейшего незаконного изготовления из него наркотического средства - масло каннабиса (гашишного масла) без цели сбыта, для личного употребления.

Изготовленное им наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) постоянной массой не менее 1,146 г, вместе с оставшимся наркотическими средством - каннабис (марихуана) постоянной массой не менее 26,68 г, находящимся в стеклянной банке емкостью 0,5 л и обработанным наркотическим средством - каннабис (марихуана) постоянной массой не менее 29,47 г, находящимся в фрагменте ткани, ФИО1 поместил в полиэтиленовый пакет, и стал незаконно хранить их для личного употребления, без цели сбыта, при себе в полиэтиленовом пакете до 21 часа 20 минут 28 июня 2018 года. 

28 июня 2018 в период с 20 часов 50 минут до 21 часа 20 минут в помещении дежурной части ФИО2 МВД России на транспорте, расположенной в г. Сальске Ростовской области по ул. Железнодорожная, 41, в ходе проведения личного досмотра ФИО1, задержанного на 386 километре пикет № 3 перегона ст. Шаблиевская - ст. Сальск и доставленного за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КоАП РФ, в находившемся при нем полиэтиленовом пакете черного цвета, были обнаружены: стеклянная банка объемом 0,5 л с растительной массой и фрагмент ткани с растительной массой, являющейся наркотическим средством каннабис (марихуана) общей постоянной массой 56,15 г (объект № 1 - 26,68 г, объект № 2 - 29,47 г), металлическая кастрюля со следовым количеством маслянистого вещества, являющееся наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянной массой 1,146 г, что является значительным размером для данного вида наркотических средств.В судебном заседании подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным обвинением, поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, подтвердил, что это ходатайство заявлено добровольно и после консультации с защитником и что он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, защитник согласился с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, государственный обвинитель выразил согласие на рассмотрение дела в особом порядке.

С учетом изложенного и то, что наказание, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 УПК РФ соблюдены, поэтому считает необходимым постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Суд находит обвинение ФИО1 обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по делу и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно, женат, не состоит на учетах у врачей нарколога и психиатра.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии п. «и» ч. 1 ст. 61, ч. 2 ст. 61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, беременность жены, совершение преступления впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

С учетом вышеизложенных обстоятельств и в соответствии со ст. 6, ст. 43, ч. 3 ст. 60, ч. 1 ст. 62, ч. 5 ст. 62 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15, ст. 64, ст. 82.1 УК РФ суд не находит.

Вещественными доказательствами необходимо распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Согласно ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд - 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным по ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ на срок двести часов.

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 оставить в силе.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО2 МВД России на транспорте: полиэтиленовый пакет; наркотическое средство каннабис (марихуана) постоянной массой 55,35 г; наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло), постоянной массой 0,304 г; стеклянную банку объемом 0,5 л; фрагмент ткани; стеклянную бутылку с жидкостью; металлическую кастрюлю; два марлевых тампона, уничтожить в установленном законом порядке после вступления приговора в законную силу, поручив уничтожение ФИО2 МВД России на транспорте, при этом акт об уничтожении направить в суд не позже 10 дней после уничтожения.

Процессуальные издержки с ФИО1 взысканию не подлежат, поскольку они возмещаются за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Сальский городской Ростовской области суд в течение 10 суток со дня его постановления с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья: Сулима Н.В.